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Приложение 3 к Нормам и правилам в области промышленной безопасности «Правила безопасности систем газоснабжения Донецкой Народной Республики»
(пункт 7 главы 3 раздела III)

РАССТОЯНИЯ МЕЖДУ СОСЕДНИМИ ИНЖЕНЕРНЫМИ ПОДЗЕМНЫМИ СЕТЯМИ

	






Инженерные cети
	Расстояние, м, по горизонтали (в свету) до

	
	Водопровода
	Канализации бытовой
	Дренажа и дождевой канализации
	Газопроводов давления, МПа (кгс/см²)
	Кабелей силовых
	Кабелей связи

	Тепловых сетей
	Каналов, тоннелей

	Наружных пневмомусоропроводов

	
	
	
	
	низкого 0,005 (0,05)
	среднего свыше
0,005 (0,05) до 0,3 (3)
	высокого свыше
0,3(3) до  0,6 (6)
	высокого свыше 0.6

	
	
	Наружные стенки
	Оболочка  бесканальной прокладки
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Газопроводы давления: низкого до 0,005 (0,05)
	
1
	
1
	
1
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
1
	
1
	
2
	
1
	
2
	
1

	Среднего, свыше 0,005 (0,05) до 0,3 (3)
	
1
	
1,5
	
1,5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
1
	
1
	
2
	
1
	
2
	
1,5

	Высокого, свыше 0,3 (3) до 0,6 (6)
	
1,5
	
2
	
2
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
1
	
1
	
2
	
1,5
	
2
	
2

	Высокого, свыше 0,6 (6) до 1,2 (12)
	
2
	
5
	
5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
0,5
	
2
	
1
	
4
	
2
	
4
	
2



Примечания: 
[bookmark: _GoBack]1. При параллельном прокладывании газопроводов для труб диаметром до 300 мм расстояние между ними (в свету) допускается принимать 0,4 м и более 300 мм – 0,5 м при совместном размещении в одной траншее двух и более газопроводов.
2. В таблице указаны расстояния до стальных газопроводов. Размещение газопроводов из неметаллических труб следует предусматривать согласно нормам газоснабжения. Расстояние по горизонтали (в свету) между соседними инженерными подземными сетями при их параллельном размещении на вводах инженерных сетей в здания сельских поселений следует принимать не менее 0,5 м. При разнице в глубине заложения смежных трубопроводов свыше 0,4 м расстояния следует увеличивать с учетом крутизны откосов траншей, но не менее глубины траншеи до подошвы насыпи и бровки выемки. 
3. Уменьшение расстояний возможно при условии выполнения требований п.п. 4.12-4.25 ДБН В.2.5-20-2001.
